طرزی حتی شاعران را تشویق و تحریک کرد تا به گویش های محلی خویش سرودهای به نام او بفرستند و او دست به چاپ آنها زند.

در همین روزگار، انواع ادبی دیگر چون پارچه های ادبی و شعر منثور، که تقلیدی از ادب اروپایی بود، رایج گشت و قطعات نمایشی در جریده سراج الاخبار چاپ گشت.

سال 1298 (1919) پس از کشته شدن امیر حبیب الله، پادشاه افغانستان، عین الدوله امان الله فرزند امیر مقتول بر جای وی نشست و به دنبال آن، مشروطه خواهان و روشنگران تجدد طلب را از زندان آزاد ساخت. آنان قدرت و مدیریت را در عرصه های مختلف در دست گرفتند و سال های 1919-1929 را در دهه گسترش فرهنگ و بالندگی مطبوعات و روزنامه نگاری ساختند.

با برچیده شدن اصلاحات امانی، بار دیر روزگار اختناق فرا می رسد و ادبیات زیر چتر حکومت های خودکامه، مجالی برای تنفس نمی یابد. نظارت بر مطبوعات و آثار ادبی، سانسور، تفتیش عقاید و نابودی آزادی بیان، از دستاوردهای این دوران است.

در سال 1309 خورشیدی (1930)، "انجمن ادبی هرات" به دست تتی چند از سخنوران آن دیار، پس از ماهها رکود و فترت ادبی، گشوده می شود و یک سال پس از آن، "انجمن کابل" گشایش می یابد. این هر دو انجمن مجله های ادبی "هرات" و "کابل" را انتشار می دهند؛ اما این مجله ها به ویژه مجله کابل، نمی توانند پایگاهی برای شعر مدرن و داستان نوحاسته باشند.

کابل می فرستد؛ ولی سنت گرایان این شعر را که تساوی طولی مصراع ها در آن رعایت نشده بود، چاپ نمی کنند و خلیلی جوان را به خاطر چنین بدعتی مورد سرزنش قرار می دهند. به رغم خواست محافظه کاران ادبی، شعر نو و داستان جدید آرام آرام پامی گیرد و راهش را در آشفته بازار ادبی پیدا می کند. نخستین مجموعه شعر نو در سال 1336 (1957) روی چاپ را می بیند و در سال 1341 (1962) دفتر از چند شاعر نوسرا در کابل انتشار می یابد.

نسل نخستین که به جبهه تجدد در شعر می پیوندند، محمود فارانی، بارق شفیعی، سلیمان لایق، سهیل و آیینه و چند تن دیگرند. دنبال آنان واصف باختری، اسدالله حبیب و نگارنده این قلم، ولی سهم این شاعران در روند شعر نو یکسان نیست.

از این رو شعر را در قلمرو شعار کشاندند؛ اما شعر درون مرزی به خاطر هراس از دستگاه شکنجه و شلاق کشور، به سوی زبان کنایی و استعاری رانده شد و کاربرد ابهام در شعر و حتی در داستان چنان فزونی گرفت که گاهی از حیطة ادراک مخاطبان خارج بود.

باری، در سال های اشغال، برای بار نخست در تاریخ ادبیات کشور، کانون نویسندگان افغانستان زیر نام “اتحادیه نویسندگان جمهوری دموکراتیک افغانستان” عرض وجود کرد و از بدو گشایش، یعنی سال 1359 (1980) تا سال 1366 (1987) کانونی بود برای نشر و تبلیغ نظام حاکم وقت و آفرینش سنایشنامه برای اشغالگران، حق ستیزان و حق ستانان! در سال 1366 (1978) این نهاد با اساسنامه جدید و با نام “انجمن نویسندگان افغانستان”، نویسندگان غیر وابسته و دگراندیش را به سوی خویش فرا خواند تا راهی دیگر پیش گیرند و ادبیات را از تحزب رهایی بخشند.

انجمن در درازای عمر دوازده ساله اش توفیق یافت تا نزدیک به دو صد عنوان کتاب شعر و داستان را انتشار دهد و گامی استوار در معرفی ادبیات معاصر کشور بر دارد. در سال 1371 (1992) بنیاد گرایان بر کابل و شهرهای دیگر یورش آوردند و همه نهادهای فرهنگی را ویران ساختند، از جمله انجمن نویسندگان را.

غارت، تعصب و تحجر فکری مجالی برای پویایی فرهنگ و ابیات باقی نگذاشت. حکومت تنظیمی و به دنبال آن سیادت طالبان، همه پل های پشت سر را ویران کرد و افق های امید برای آینده را تیر و تار ساخت.

**1- اجتماع نگاری و رئالیسم آرمان خواهانه که در جستجوی آرمان شهر گمشده خویش بود.**

**2- جریان نوپای ذهنی گرایان و روانکاوانه که در جستجو دنیای درون شخصیت ها بود.**

3- داستان های عاشقانه و رمانتیسیم رقیق و احساساتی که یک شاخه آن به عشق های افلاطونی می انجامید و شاخه دیگرش بازتابی از هوس های تب آلود بود.

پس از کودتای آپریل سال 1357 (1978) روند داستان نویسی نیز چون شعر، دوشقه گشت: بخشی از آن ادبیات داستانی تبلیغاتی، حزبی و دولتی بود که خطوط عمده آن چنین بود:

تجلیل از کودتای آپریل و جلوه دادن آن به عنوان انقلاب کبیر مردمی و پاسداری از دستاوردهای آن

1- دوستی و همبستگی با اتحاد شوروی و خلق آن کشور